
Pokud chcete něco navíc, klikněte sem a stáhněte si jako pdf.

AutoTablet.cz
novinky z www.autoweek.cz

3. týden 2024

http://www.autotablet.cz


Škoda Auto svou výrobou představuje 61,9 % 
z celkové produkce osobních automobilů v ČR. 
V roce 2023 vyrobila v tuzemských závodech 
864 889 automobilů (+24,8 %). Z toho bylo 86 732 
elektromobilů a 22 103 plug-in hybridních vozidel. 
Na domácím trhu bylo umístěno 87 784 vozidel 
(10,1 %), na zahraniční trhy směřovalo 777 105 
vozů (89,9 %).

V nošovickém závodě Hyundai Motor 
Manufacturing Czech bylo vyrobeno 340 500 
vozidel (+ 5,6 %). Z tohoto počtu mělo 43 839 
vozidel čistě elektrický a 28 213 plug-in hybridní 
pohon. Téměř 96 % (325 946 vozů) produkce 
směřovalo na zahraniční trhy a 14 554 vozidel, bylo 
umístěno na tuzemském trhu. Celková výroba 
automobilky v České republice představuje 24,4 
% podílu vyrobených osobních vozidel.

Navzdory pozastaveným subdodávkám 
komponent v jarních a letních měsících bylo v 
roce 2023 v kolínské Toyota Motor Manufacturing 
vyrobeno 192 427 automobilů (+41 %), což 
představuje 13,7 % z celkové produkce v ČR. 
Z toho bylo 3279 prodaných v ČR a 189 148 (98,3 
%) vozidel směřovalo na export.

Dařilo se i výrobě nákladních vozidel. Z 
výrobní linky Tatra Trucks sjelo celkem 1432 vozidel 
(+6,3 %). Mírně nižší meziroční výrobní výsledky 
zaznamenali výrobci autobusů - 5253 kusů (-1,3 
%). Víc poklesla výroba přípojných vozidel na 18 
723 (-19,3 %).

Téměř návrat k předkrizové výkonnosti
Tuzemští výrobci vloni meziročně navýšili 

výrobu o 14,8 % a počtem 1 397 816 vyrobených 
osobních automobilů téměř dosáhli předkrizovou 
produkci (v roce 2018 to bylo 1 437 396 vozů). 
Nejlepší výsledek za poslední čtyři roky podpořila 
i výroba vozidel s elektrifikovaným pohonem, 
kterých bylo vyrobeno rekordních 180 887 aut, 
z toho elektromobilů 130 571, tedy 9,3 %. 

„Jakkoli s řadou výzev budeme muset 
pracovat i nadále, jsem přesvědčen, že stejně 
jako v roce 2023, tak i letos bude autoprůmysl 
opět zastávat pozici motoru české ekonomiky,“ 
říká prezident Sdružení automobilového průmyslu 
Martin Jahn.

více na 
www.autoweek.cz



Nový Fiat 600e již je možné objednávat
Fiat na českém trhu otevřel objednávky 

na nový model 600e. Akční cena začíná 
od 799 900 Kč. Model 600e je první 
vůz značky Fiat používající platformu 
koncernu Stellantis - osvědčenou 
multienergetickou eCMP2. S délkou 417 
cm a rozvorem náprav 256 cm nabízí 
pět míst a zavazadlový prostor o objemu 
360 l. Trakční elektromotor má výkon 115 
kW (156 k) a akumulátor s  kapacitou 54 
kWh umožňuje dojezd je 406 km. Později 
přijde i verze s  mildhybridním pohonem. 
Fiat poskytuje na vozidlo pětiletou záruku 
(resp. na 200 000 km) a osmiletou na 
akumulátor. Nový Fiat 600e je již možné 
objednávat. Vyrábí se v polském závodě 
Tychy.

více na 
www.autoweek.cz

Ford inovuje SUV Kuga
Ford Kuga byl uveden na trh v roce 2008 

a třetí generace je v prodeji od roku 2019, 
takže dozrál čas pro její aktualizaci. Zcela 
nový design přídě doplňuje LED světelná 
lišta po celé šířce přední masky. Nová Kuga 
se standardně dodává s 12,3“ přístrojovým 
panelem a 13,2“ dotykovou obrazovkou a 
nejnovější generací infosystému Ford SYNC 
4 s 5G modemem. Kuga PHEV je už tři roky 
nejprodávanější plug-in hybrid v Evropě. 
S motorem Duratec 2,5 PHEV poskytuje 
největší výkon 178 kW (243 k). Akumulátor 
s kapacitou 14,4 kWh umožňuje elektrický 
dojezd až 66 km. Ford předpokládá, že tato 
verze bude představovat 60 % prodaných 
vozů. Základní pohonnou jednotkou je 
zážehový 1,5 EcoBoost/110 kW (150 k). 
Plněhybridní verze má motor Duratec 2,5 
FHEV. 

Kuga nově dostala outdoorově 
zaměřenou verzi Active X. Od února se 
bude nová Kuga vyrábět ve španělské 
Valencii ale příjem objednávek už 
začíná. První vozy se očekávají v dubnu. 
Cenová nabídka začíná na 699  900 Kč. 
Prodloužená záruka Ford Protect je na 5 
let resp. 100 000 km.



Pro rok 2024 Martinet očekává růst 
stejně jako poroste celkový trh. Podpoří jej 
několik významných novinek. Třetí generace 
veleúspěšného SUV Duster dorazí k prodejcům 
v březnu. Elektricky poháněný Spring bude 
důkladně přepracován a dostane nový design 
i interiér. V nové podobě se představí na konci 
února na autosalonu v Ženevě a prodávat 
se začne od léta. Pro představení veřejnosti v 
Ženevě je připraven také Bigster, nové SUV, které 
je větší než Duster a do prodeje přijde v roce 
2025.

Nejprodávanějším modelem Dacie bylo i 
v roce 2023 Sandero s 269 899 dodanými vozy 
(+17,6 %). Od roku 2017 zůstává jedničkou mezi 
vozy prodávanými soukromým zákazníkům v 
Evropě. Celosvětově se prodalo 200 633 SUV 
Duster, což znamenalo nárůst o 1,7 % navzdory 
už ohlášenému uvedení nové generace. Jogger 
dosáhl 94 095 dodaných vozů, což představuje 
nárůst o 65,6 %. Z uvedeného počtu bylo 25 % 
vozidel s pro Dacii poprvé použitým hybridním 
pohonem. Vloni se s 61 803 prodanými vozy 
celosvětový prodej modelu Dacia Spring ve 
srovnání s rokem 2022 zvýšil o 26,4 %, přičemž 
prodej je i nadále limitován kapacitou výroby.

Dacia sází na soukromé zákazníky a má úspěch

Dacia vloni celosvětově prodala 658 321 vozů 
- o 14,7 % víc než v roce 2022. V Evropě dodala 
562 890 vozů, o 17,4 % víc než v předchozím 
roce. Rostla tak rychleji než trh, který vykázal 
nárůst o 13,9 %. Přitom 85 % dodaných vozů 
směřovalo k soukromým zákazníkům. Prodejní 
výsledek byl podpořen novou silnou identitou 
značky zdůrazňující nejen robustnost a cenovou 
dostupnost ale i ekologickou efektivitu a 
atraktivní design.

„V roce 2023 jsme mezi soukromými zákazníky 
v Evropě dosáhli podíl na trhu 8,3 %. V roce 2022 
to bylo 7,6 %. To znamená, že Dacia stala druhou 
nejoblíbenější značkou mezi privátními kupujícími, 
zatímco loni byla na třetím místě,“ říká vedoucí 
marketingu a prodeje značky Xavier Martinet. 

více na 
www.autoweek.cz



Český Ford čeká velký obrat
Ford za sebou v České republice nemá 

moc úspěšný rok. Do značné míry to bylo 
dáno generační výměnou nejdůležitějších 
modelů. Ta bude završena během jara, 
takže se vedení českého Fordu dívá na 
výhled pro letošní rok s optimismem. Ford 
v  roce 2023 dodal na český trh 8249 

lehkých vozidel (osobních a lehkých 
užitkových), což znamenalo pokles podílu 
na trhu na 3,2 %. Produkce staré generace 
modelů Tourneo a Transit Custom 
skončila v polovině loňského roku a nová 
generace teprve přichází. Prodejci už na 
ni registrují 1100 objednávek. Obě SUV 
Kuga a Puma čeká modernizace - Kuga 
se právě představuje a Puma se ukáže 
v únoru. Velké naděje Ford vkládá i do 
nové generace modelu Tourneo Courier. 
Ne všechno bylo vloni pro Ford neúspěšné 
- velmi dobře na trh vstoupily Tourneo 
Connect a nová generace pick-upu 
Ranger. Oživení nabídky by mělo Fordu 
pomoci v  letošním roce zvýšit prodej na 
8500 vozů s navýšením podílu na 4 %. Na 
tom by se mělo podílet navýšení tržního 
podílu užitkových vozů na 10 %, zatímco u 
osobních je cílem udržet podíl 2,1 %.

více na 
www.autoweek.cz

ČEZ loni zprovoznil rekordních 144 dobíjecích stanic
ČEZ je vedoucí společností v rozvoji 

veřejné dobíjecí infrastruktury pro 
elektrická auta v České republice. Veřejná 
dobíjecí síť během roku 2023 zaznamenala 
144 nových stanic. Celkový počet jejích 
stojanů tak vzrostl na 660. ČEZ loni navýšil 
celkový výkon sítě na téměř 50 MW. 
Podařilo se to především díky výstavbě 
nových ultrarychlých stanic o výkonu až 
360 kW. Většina stanic ČEZ představuje dva 
dobíjecí body, takže síť může v jednom 
okamžiku dodávat ekologickou energii 
do 1300 elektromobilů. Řidiči loni u stanic 
ČEZ nabili do akumulátorů svých aut 5,5 
milionu kWh certifikované zelené elektřiny, 

což bylo o čtvrtinu více než v roce 2022. 
Zatímco v roce 2022 činil průměrný odběr 
elektřiny při jednom dobíjení 16,6 kWh, loni 
vzrostl na 20 kWh.



F Automobil Import po 15 měsících
Od 3. října 2022 přešlo zastoupení značek Fiat, 

Fiat Professional, Jeep, Alfa Romeo a Abarth na 
společnost Emil Frey. Nově vytvořená společnost F 
Automobil Import je spojena s importéry ostatních 
značek koncernu Stellantis, což přináší významné 
synergické efekty a pomáhá zefektivnit činnost. 
Společnost F Automobil Import se během 
náročných 15 měsíců zaměřovala především na 
složitou integraci do nové organizace, což bylo 
velmi složité především v oblasti poprodejních 
služeb a servisu.

Jestl iže úspěšné začlenění do nové 
organizační struktury bylo úspěšné, rozhodně to 
neplatí o prodejních výsledcích. Značka Fiat se 
propadla na pouhých 607 prodaných vozů. Pro 
rok 2024 je cílem zvýšit objem prodeje k hranici 
700 vozů. Nový model 600 bude v nabídce 
nejen v  elektrické verzi 600e, ale i mild-hybridní. 
Elektrické miniauto 500e bude nabízeno s cenou 
od 649 000 Kč a ještě budou dobíhat dodávky 
modelu Tipo MHEV.

Jeep se kvůli zpožděním nového modelu 
Avenger a potížím s dodávkami vozů z USA 
propadl na 470 dodaných vozů. V letošním roce 
by se po vyřešení obou problémů měl dostat 
nad hranici 600 dodaných vozů. Nabídku rozšíří 
modernizovaný Wrangler a plug-in hybridní 
Grand Cherokee 4xe.

Obrovský nárůst zaznamenala Alfa Romeo - 
ovšem jen těsně k hranici 200 dodaných vozů. 
Pro letošní rok je cílem zvýšení prodeje o 50 % a 
dosáhnout hranici 300 prodaných aut. Zásadní 
novinkou přitom bude uvedení malého SUV 
Milano na platformě koncernu Stellantis. 

Úspěch dosáhla značka Fiat Professional s 
užitkovými vozy, kterých dodala 1433 (+115,3 
%). Ovšem od poloviny roku zaznamenala 
dramatický pokles nových objednávek a 
přes více než zdvojnásobení objemu prodeje 
vykázala podíl na trhu jen 6,3 %. Letos chce 
zvýšit prodej na 2000 vozů a podíl na trhu LUV 
zvýšit na 10 %. Dopomoci k tomu má kompletně 
modernizovaná nabídka modelů a nově 
budovaná síť specializovaných prodejců Fiat 
Professional Plus, zahrnující už deset FPP center.

Do nového roku F Automobil Import vstupuje 
se stabilizovanou prodejní a servisní sítí zahrnující 
22 dealerů a 33 servisů značky Fiat, 26 prodejců 
a 37 servisních partnerů pro Fiat Professional, 14 
prodejců a 16 servisů pro Jeep a dva dealeři se 
třemi servisními partnery pro Alfu Romeo.

více na 
www.autoweek.cz



více na 
www.autoservismagazin.cz

Michelin se brání kopírování
Společnost Michelin musí bránit svou 

legendární off-roadovou klasiku se 
značkou BFGoodrich před nelegálním 
kopírováním. Pneumatiky All-Terrain T/A 
KO2 včetně jejích přímých předchůdců, 
kteří jsou na trhu od roku 1976, představují 

celosvětově jeden z nejúspěšnějších 
profilů na trhu pneumatik 4×4 pro extrémní 
off-roady. Nyní společnost Michelin 
North America v New Yorku zažalovala 
kanadskou společnost Techno Pneu za 
porušení svého duševního vlastnictví, 
protože profil pneumatiky Explorer ATW 
je založen na konstrukci pneumatiky 
BFGoodrich 4×4, která je chráněna 
patentem. „Michelin bude aktivně bránit 
své produkty a budeme i nadále chránit 
naše práva duševního vlastnictví,“ řekl 
Harold Phillips, globální generální ředitel 
značky BFGoodrich ve skupině Michelin. Už 
v předchozích letech Michelin několikrát 
podal podobné žaloby na jiné společnosti 
kvůli kopírování pneumatik All-Terrain T/A 
KO2 od BFGoodrich.

Aures Holdings loni prodal nejvíc aut za 31 let na trhu
Společnost Aures Holdings, která 

provozuje síť autocenter AAA Auto, 
Mototechna, Auto Diskont a Driverama, 
loni dosáhla nejlepší prodejní výsledek ve 
své historii. Celkově prodala 98 134 vozů 
a měla nejvyšší měsíční prodej v historii v 
deseti měsících loňského roku. V České 
republice poprvé prodala přes padesát 
tisíc vozů. Stále větší podíl na prodeji 
ojetých vozů získává podnikatelská a 
firemní klientela. „Za rekordní objemy 
prodeje vděčíme do značné míry našemu 
historickému rozhodnutí investovat do 
moderních technologií. Zejména pokud 
jde o integraci nástrojů pro automatizaci 
podnikání podpořených strojovým učením 
a generativní umělou inteligencí do našich 

procesů. Generativní umělou inteligenci, 
která je všeobecně dostupná teprve rok, 
jsme již úspěšně využili ve dvou oblastech – 
v marketingu a v posilování efektivity provozu 
našeho Zákaznického centra,“ uvedla 
Karolína Topolová, generální ředitelka a 
předsedkyně představenstva Aures Holdings. 



Společnost Porsche Česká republika se v 
roce 2023 vrátila k růstu

Společnost Porsche Česká republika v 
uplynulém roce předala zákazníkům 34 975 
nových vozů značek Volkswagen, Audi, Cupra, 
Seat a Volkswagen Užitkové vozy a dosáhla 
obrat 29,8 miliardy Kč (meziročně +16,4 %). Vrátila 
se tak k meziročnímu růstu, který koresponduje 
s vývojem celkového českého trhu (+15,3 %). 
Společnost Porsche Česká republika si s tržním 
podílem 15,8 % udržuje své vedoucí postavení 
mezi importéry na podobné úrovni jako před 
covidem v roce 2019, kdy dosáhla tržní podíl 16,7 
%, tehdy ovšem dodala 41 743 vozů.

„Rok 2023 byl pro nás z hlediska dodávek 
zákazníkům úspěšný a vrátili jsme se k růstu. 
Měřítkem pro nás ovšem nemůže být rok 2022, 
ale roky 2018/2019. Nadále hrály rozhodující 
roli spalovací motory a očekáváme, že tomu 
tak bude i v následujících třech až pěti letech. 
Budeme je mít v  nabídce dokud to bude 
možné a bude po nich poptávka. Věříme ale, 
že budoucnost je elektrická. Otázkou je, jak 
rychle se k tomuto cíli dostaneme,“ říká jednatel 
Porsche Česká republika Jan Hurt. 

„Dařilo se zejména značce Audi a zaznamenali 
jsme obrovský růst prodeje lehkých užitkových 
vozidel, nicméně i ten zůstal daleko za úrovní 
roku 2019. Úspěšní jsme byli i na poli aftersales, 
kde se nám podařilo plně vytížit kapacitu 
našich autorizovaných servisů. Loňský růst byl 

tažen zejména dodávkami vozidel objednaných 
v letech 2021 a 2022. Od druhého kvartálu se 
poměr mezi poptávkou a nabídkou překlopil a 
v důsledku ekonomické situace začala klesat 
poptávka jak u soukromých, tak i korporátních 
zákazníků. Agresivní prodejní akce na konci roku 
tento trend trochu zmírnily a přinesly částečné 
oživení. Velmi negativní vliv měla nejen vysoká 
inflace a ceny energií, ale i vysoká úroková míra, 
a tedy drahé financování, což silně ochladilo 
poptávku u firemní klientely. Navíc příslib zavedení 
státních dotací na elektromobily od září prakticky 
zastavil jejich prodej,“ dodal Jan Hurt.

Pro rok 2024 Porsche Česká republika očekává 
v souladu s prognózami analytiků stagnaci nebo 
mírný pokles celkového trhu nových osobních 
vozidel. „Jsme opatrnými optimisty. Věříme, že ve 
druhé polovině roku očekávaný pokles inflace, 
nižší úroková míra a tím dostupnější financování 
trh zase postupně nastartují. Budeme nadále 
pokračovat v naší elektrické ofenzivě,“ říká Jan 
Hurt.

Společnost Porsche Česká republika vstoupila 
do roku 2024 se 165 zaměstnanci. Prodej všech 
zastupovaných značek zajišťuje celkem 62 
smluvních partnerů, servisem koncernových vozů 
je pověřeno 103 smluvních partnerů.

více na 
www.autoweek.cz



Redakce:
Ing. Vladimír Rybecký (vladimir.rybecky@gmail.com)
Ing. Antonín Matějka (amatejka@autoweek.cz)
RNDr. Ivana Rybecká (rybecka@volny.cz)
Technické zpracování:
Ing. Tomáš Rybecký (t.rybecky@mail.com)
Luděk Šipla
Tento newsletter nelze považovat za obchodní sdělení ve smyslu ust. § 2 písm. f) záko-
na č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti.

Partner organizace:

Ruský trh pomáhá 
Číňanům

Klikněte zde a stáhněte si AutoTablet ve formě pdf, získáte ještě:

Lži, zatracené lži 
a statistiky

Koncern 
Volkswagen 

vykázal v 
roce 2023 růst 

dodávek
Spotřebitelé se 

vyhýbají ojetým 
elektromobilům

Krize elektromobility?

AutoTablet.cz vychází každý týden jako výběr nejdůležitějších témat 
z www.autoweek.cz.

UPOZORNĚNÍ
Redakce AutoTablet.cz nevyužívá žádné osobní údaje těch, kteří mají objednaný 
odběr magazínu (e-letteru). Redakce AutoTablet.cz nemá k dispozici žádné 
údaje o odběratelích kromě e-mailové adresy. Tyto e-mailové adresy se nijak dále 
nezpracovávají, nevyužívají a neposkytují třetím stranám. 

Odběr magazínu AutoTablet.cz je kdykoliv možné zrušit na
https://www.autoweek.cz/cs-news_letter

Odběr lze rovněž zrušit na základě žádosti zaslané na 
vladimir.rybecky@gmail.com

Po zrušení odběru redakce nemá dotyčnou e-mailovou adresu dále k dispozici.



Koncern Volkswagen vykázal v roce 2023 
růst dodávek

Koncern Volkswagen v roce 2023 zvýšil své 
dodávky o 12 % na 9,24 milionu vozů. S svůj tržní 
podíl posílil v Evropě,  Severní i Jižní Americe a 
mírně tak vzrostl i celosvětově. Téměř všechny 
značky zaznamenaly růst - nejvyšší Seat/Cupra v 
segmentu osobních automobilů o 34,6 % a MAN 
v segmentu nákladních automobilů s nárůstem 
o 37,1 %. Koncern Volkswagen dodal 771 100 
plně elektricky poháněných vozidel. To odpovídá 
nárůstu o 34,7 % oproti předchozímu roku. Jejich 
podíl na dodávkách vzrostl na 8,3 %.

V Evropě se dodávky zvýšily o 19,7 % na 3 
774 500 vozů. Z toho 472 400 vozidel mělo plně 

elektrický pohon, což představuje nárůst o 
34,2 % oproti předchozímu roku a podíl BEV 
na celkových dodávkách vzrostl na 12,5 %. V 
západní Evropě byl růst ještě výraznější o 20,6 % 
na 3 271 000 dodaných vozů. V Německu vzrostly 
dodávky o 15,1 % na 1 185 100 vozů. Ve střední 
a východní Evropě bylo předáno 503 500 vozů, 
což odpovídá nárůstu o 13,9 %.

V Severní Americe koncern Volkswagen zvýšil 
své dodávky o 17,9 % na 993 100 vozů. Největší 
podíl, 713 100 vozů, připadl na USA (+13,0 % 
zatímco trh vykázal +12,3 %). Elektrické modely 
s dodávkami 71 000 vozů dosáhly podíl 10,0 %. 
V Jižní Americe předala skupina zákazníkům o 
9,4 % více vozů než v předchozím roce, celkem 
518 200 vozů.

Asijsko-pacifický region zaznamenal celkový 
nárůst dodávek o 2,3 % na 3 594 500 vozů. Na 
svém největším jednotlivém trhu, v Číně, dosáhla 
Skupina nárůst o 1,6 % na 3 236 100 vozů (trh 
ovšem celkově vzrostl o 12 %), z toho bylo 191 
800 elektromobilů (tzn. podíl 5,9 % při celkovém 
podílu BEV na trhu 22,2 %).

více na 
www.autoweek.cz



AECDR. „Máte problém, který vychází ze 
strany výrobců - elektromobily jsou většinou v 
prémiovém segmentu. Malé vozy, pokud vůbec 
existují, jsou neuvěřitelně drahé, mnohem dražší 
než jejich alternativa se spalovacím motorem,“ 
dodal Trosse.
Vytvoření trhu s ojetými elektromobily je zásadní 
pro zvýšení cenové dostupnosti vozidel s 
nulovými emisemi, a tím i pro rozšíření vozového 
parku elektromobilů na evropských silnicích. EU 
si stanovila cíl, že do roku 2030 bude v provozu 
nejméně 30 milionů automobilů s nulovými 
emisemi. Malý zájem o elektromobily však 
brání dosažení cílů EU v oblasti snižování emisí 
v silniční dopravě.
Robin Loos, referent pro udržitelnou dopravu 
z organizace na ochranu spotřebitelů 
BEUC, ovšem tvrdí, že studie BEUC zjistila, že 
elektromobily jsou již nyní nejlevnější variantou 
při zohlednění celkových nákladů na vlastnictví. 
„Co chybí je dostatečná nabídka. Zatímco trhu 
s novými vozy dominují větší modely, na trhu s 
ojetinami lidé hledají menší auta. V současné 
době vlastně neexistuje dostatečná nabídka 
malých elektromobilů,“ dodal Loos.

Spotřebitelé se vyhýbají ojetým elektromobilům
V Německu, největším automobilovém trhu 
v EU, představovaly ojeté elektromobily do 
listopadu 2023 pouze 1,58 % nových registrací. 
Vyplývá to z údajů skupiny zastupující německé 
prodejce automobilů ZDK. „Při pohledu na tato 
čísla vyvstává otázka, zda je v současné době 
vůbec možné hovořit o skutečném trhu s ojetými 
elektromobily,“ uvedl Marcus Weller ze ZDK.
Pokrok v technologii akumulátorů, který zmírňuje 
obavy z dojezdu a ztráty kapacity, poškodil 
pověst starších elektromobilů. „V posledních 
letech byl dosažen značný pokrok pokud jde o 
hustotu energie a tedy i delší dojezd. Tyto vozy 
však budou na trhu ojetých vozů k dispozici 
nejdřív za dva až tři roky. A i pak se nabízí otázka, 
zda už na trhu nebude zase něco lepšího,“ 
vysvětlil Weller.
Přesvědčování spotřebitelů, že lepší technologie 
akumulátorů už je na dosah, logicky vede 
k tomu, že vyčkávají. „To vede k tomu, že 
vozidla na benzin a naftu se spotřebitelům v 
krátkodobém horizontu jeví jako bezpečnější 
volba. Abych to řekl zcela jasně, prodávat 
ojeté elektromobily je téměř nemožné,“ souhlasí 
Friedrich Trosse, generální tajemník sdružení 
zastupujícího evropské prodejce automobilů 

více na 
www.autoweek.cz

více na 
www.autoweek.cz



Ruský trh pomáhá Číňanům

více na 
www.autoweek.cz

Do konce roku 2023 se v Rusku prodalo 1,06 
milionu nových osobních automobilů, což bylo 
o 69 % víc než v roce 2022. Informovala o tom 
agentura Autostat. Ruský automobilový trh v roce 
2022 v důsledku sankcí a následného zastavení 
dodávek a produkce evropských, japonských 
a korejských značek poprvé v novodobé historii 
vypadl z pěti vedoucích evropských trhů. Vloni 
ovšem dokázal poněkud obnovit svou pozici a 
v celoevropském měřítku získal páté místo. 

Vedoucí postavení v Evropě udrželo Německo, 
kde se prodalo 2 844 609 aut (meziročně +7,3 % 
ale stále 21 % pod úrovní předcovidového roku 
2019). Druhé místo zaujala Velká Británie s 1 903 
054 vozů (+17,9 %). Třetí výsledek vykázala Francie 
s 1 774 739 prodanými vozy (+16,1 %). Následuje 
Itálie s prodejem 1 565 815 aut (+18,9 %). Španělský 
trh loni vzrostl o 16,7 % na 949 472 vozů, což ale 
je méně než ruských 1 058 708 aut.

Podíl aut dovezených do Ruska v roce 
2023 představoval 54 % z celkového prodeje 
nových osobních vozů, zatímco na konci roku 
2022 byl podíl dovážených auto na trhu jen 25 
%. Nejvýrazněji vzrostl podíl aut dodávaných v 
rámci oficiálního dovozu (tedy z Číny) ze 14 % 
na 42 %. Podíl na trhu alternativních dovozů se 
zvýšil na 12 %. Podíl prodeje vozů ruských značek 
se za poslední rok zvýšil z 29 % na 33 %, ovšem 
místní montáž zahraničních vozů se snížila ze 46 
% na 13 %.

Čínské automobilky využily nové obchodní 
příležitosti a stažení japonských, korejských a 
evropských značek v rámci vyhlášených sankcí 
proti Rusku. Během roku 2023 se v Rusku oficiálně 
nově prezentovalo 19 čínských značek, které 
zahájily prodej v autosalonech (vlastních nebo 
partnerských) a začaly vytvářet dealerské sítě i 
servisní střediska. Ke konci roku 2023 na ruském 
automobilovém trhu prodávalo auta víc než 60 
značek z Číny!

I díky nárůstu dodávek do Ruska se podle 
agentury Nikkei Číně podařilo stát se světovou 
jedničkou ve vývozu automobilů. Podle ní 
Japonsko v roce 2023 poslalo do zahraničí 4,3 
milionu vozů (+15 %), zatímco z Číny bylo v roce 
2023 vyvezeno 4,91 milionu osobních aut, což 
znamená, že meziročně export vzrostl o 57,9 %. 
Podíl exportu do Ruska činil 12 %.

více na 
www.autoweek.cz



takže leasingové společnosti, prodejci a nakonec 
i kupující ojetých vozů začínají být zneklidněni.“

Ojetých elektrických vozidel se podle 
Dudenhöffera všichni zbavují jako „horkých 
brambor“, což vede ke ztrátám. Největší riziko 
vidí u výrobců, kteří se snaží své elektricky 
poháněné modely protlačit na trh s vysokými 
slevami. Soukromníci, kteří kupují ojeté vozy, 
si musí pečlivě ověřit, zda nekupují vůz, jehož 
hodnota je krajně nejistá. V případě pochybností 
se vracejí ke spalovacímu motoru.

„Kupující nyní přistupují k elektromobilům jen 
velmi opatrně. Nejistota na trhu může být jen 
stěží ještě větší. Pokud by například Volkswagen 
oznámil vysoké snížení cen u modelu ID.4, dostaly 
by se zůstatkové ceny elektromobilů pod další 
tlak. V Spojených státech ohrožují další vývoj i 
nadcházející prezidentské volby. S prezidentem 
Trumpem budou elektrická auta v USA mrtvá,“ 
říká Dudenhöffer.

Americká autopůjčovna Hertz oznámila, že s 
předstihem prodá třetinu své elektrické flotily a 
nahradí ji vozy se spalovacími motory. Prodává 
20 000 elektromobilů z vozového parku v USA, 
především vozy Tesla Model 3 a Model Y ale i 
BMW i3 a Chevrolet Bolt. Hertz zdůrazňuje, že 
opravy škod, spojené s kolizemi a poškozením 
elektromobilů, jsou dvakrát dražší než u vozů se 
spalovacími motory. 

Společnost Hertz si dala za cíl převést do 
konce roku 2024 25 % svého vozového parku 
na elektrický pohon. Nyní uvedla, že chce 
přizpůsobit nabídku poptávce. Hertz očekává, 
že mu z prodeje elektromobilů vzniknou náklady 
spojené s odpisy ve výši přibližně 245 milionů USD. 
Současně tím přispěje k trendu poklesu hodnoty 
ojetých elektromobilů. 

Částečné stažení autopůjčovny Hertz z 
byznysu s elektromobily by mohlo být náznakem 
většího poklesu. Ferdinand Dudenhöffer z Center 
Automotive Research v Bochumi podotýká, že 
zůstatková hodnota elektromobilů je opět pod 
tlakem: „Vlna proti elektromobilům se zvedá, 

Krize elektromobility?

více na 
www.autoweek.cz

více na 
www.autoweek.cz



více na 
www.autoweek.cz

Lži, zatracené lži a statistiky
podnikům činit správná investiční rozhodnutí 
(volit čistší technologie představující odolnější 
investici do budoucna).

V rámci zákona bude zřízena základní EU 
databáze výchozích hodnot intenzity emisí 
skleníkových plynů a centrální databáze EU 
výchozích emisních faktorů skleníkových plynů. 
Orgán pro shodu údajů posoudí údaje, aby 
zajistil jejich spolehlivost, důvěryhodnost a 
přesnost, což pozdvihlo obočí mezi dopravci, 
kteří si kladou otázku, jak to bude provedeno 
v praxi.

Mezi všemi špatnými zprávami o evropském 
automobilovém průmyslu může být tato 
překvapivá: v roce 2023 měly německé 
automobilky dobrý rok. V Německu bylo v 
průběhu roku vyrobeno 4,1 milionu vozů, z 
nichž 3,1 milionu bylo exportováno. Výroba i 
export vzrostly o 17-18 % ve srovnání s rokem 
2022, kdy problémy s dodavatelským řetězcem 
a dopad války na Ukrajině zabránily zotavení 
z covidového šoku. Jak ale varovalo německé 
sdružení automobilového průmyslu VDA, ve 
srovnání s předkrizovým rokem 2019 jsou však tato 
čísla stále podstatně nižší. V Německu se loni 
prodalo pouze 700 000 nových elektromobilů, 
o 16 % méně než v předchozím roce!

Vítejte u nejnovějšího přehledu zpráv 
Euractivu o mobilitě z celé Evropy.

S rostoucími ambicemi v oblasti životního 
prostředí EU roste i pokušení společností zapojit 
se do klimatického účetnictví: deklarovat 
klimatický pokrok, aniž by vynaložily náročnou 
a nákladnou práci na snižování emisí. 

Odvětví dopravy s převahou technologií 
poháněných kapalnými palivy je obzvláště 
obtížné dekarbonizovat, a proto je náchylné k 
podvodům v účtování emisí. Údaje o emisích 
se mohou výrazně lišit v závislosti na zvoleném 
účetním přístupu. Jak uvedla Komise, řada 
norem, metodik a výpočtových nástrojů 
představuje riziko, že provozovatelé zvolí metodu 
výpočtu emisí a výchozí údaje založené na tom, 
co je pro jednotlivý subjekt výhodnější a ne na 
přesnosti.

Pro vytvoření standardnějšího přístupu 
předložili bruselští zákonodárci návrh nařízení, 
které má zohledňovat emise skleníkových plynů 
z dopravních služeb. Nařízení poskytne společný 
rámec, který mohou dopravní společnosti 
používat a zajistí, že deklarovaná uhlíková stopa 
bude podložena vědeckým základem. Takový 
krok umožní lepší srovnatelnost pro ekologicky 
uvědomělé cestovatele, aby se rozhodli pro 
přepravu s nejnižším obsahem uhlíku, a pomůže 

více na 
www.autoweek.cz


